

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2560
02 अगस्त, 2022 को उत्तर देने के लिए
अपंजीकृत खाद्य प्रसंस्करण उद्यम

2560. श्री जगन्नाथ सरकार:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में 25 लाख खाद्य प्रसंस्करण उद्यम पंजीकृत नहीं हैं;
(ख) यदि हां, तो क्या ऐसे उद्यमों के स्थान से संबंधित कोई आकलन/सर्वेक्षण किया गया है; और
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)**

(क) से (ग): जी हां, सांख्यिकी तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय ने अनिगमित/अपंजीकृत उद्यमों के लिए राष्ट्रीय सर्वेक्षण के माध्यम से आंकड़े एकत्र किए हैं। वर्ष 2015-16 के लिए अनिगमित/अपंजीकृत क्षेत्र हेतु नवीनतम राज्य-वार सर्वेक्षण उपलब्ध है। राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण (एनएसएस 73वां दौर 2015-16) के अनुसार अपंजीकृत क्षेत्र में कुल 24.59 लाख खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की जानकारी प्राप्त हुई है। इसका राज्य-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

राज्य का नाम	खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों की संख्या
आंध्र प्रदेश	1,54,330
अरुणाचल प्रदेश	145
असम	65,997
बिहार	1,45,300
छत्तीसगढ़	26,957
दिल्ली	14,350
गोवा	2,929
गुजरात	94,066
हरियाणा	24,577
हिमाचल प्रदेश	21,885
जम्मू और कश्मीर	28,089
झारखंड	1,16,536

कर्नाटक	1,27,458
केरल	77,167
मध्य प्रदेश	1,02,808
महाराष्ट्र	2,29,372
मणिपुर	6,038
मेघालय	3,268
मिजोरम	1,538
नागालैंड	3,642
ओडिशा	77,781
पंजाब	63,626
राजस्थान	1,01,666
सिक्किम	101
तमिलनाडु	1,78,527
तेलंगाना	80,392
त्रिपुरा	13,998
उत्तर प्रदेश	3,50,883
उत्तराखंड	18,116
पश्चिम बंगाल	3,22,590
अंडमान और निकोबार	774
चंडीगढ़	656
दादरा और नगर	622
दमन और दीव	136
लक्षद्वीप	127
पुदुचेरी	3,482
कुल	24,59,929

स्रोत: अनिगमित गैर कृषि उद्यमों की आर्थिक विशेषता संबंधी एनएसएसओ रिपोर्ट संख्या 5822 (भारत में निर्माण को छोड़कर: एनएसएस 73वां दौर (जुलाई 2015-जून 2016))
